Illud ergo esset inquirendum in praesenti quaestione, cujusmodi nempe sit unio qua Ecclesiae Filiales, de quibus agitur, adnexae vel consociatae fuerint Parœciis in Salamanca Diœcesi «Valde difficile foret, ita Episcopus in supradicta sua relatione, etiam post exquisitam investigacionem definire utrum eæ Ecclesiae nunc Filiales, fuerint aliquando Ecclesiae Matrices, seu verae Paraeciae».

Qibus verbis satis indicare videtur in dubio etiam quod aliquando fuerint, easdem filiales Ecclesias nunc reapse non esse proprie dictas Parochias. Idque magis etiam hodiernus Antistes explicat in citatis suis literis 28. Maii 1859, dum ait, in sua Diœcesi esse Parochos, qui licet duorum populorum vel ecclesiarum regimen gerant, unam tantum sit stricte dicta Parochia ex duobus populis, seu ecclesiis composita, cuius altera Matrix, altera vero Filialis seu adnexa dicitur, cuius generis abs dubio sunt hujus Diœcesis Ecclesiae unius ejusdemque Pastoris regimini subjectae.. Cum igitur ex utriusque Episcopi relatione, Parochi supradicti non binas proprie dictas Parochias, sed unam tantum administrent, consequens inde foret, ut de una tantum Missa pro populo obligati esse viderentur; nisi potius ex supramemoratis Episcopi verbis «duorum populorum regimen» Parochia ex duobus populis composita» dubitari adhuc liceat binos ab iisdem Parochis regi populos plane distinctos, etsi in uno eodemque Pastore conjunctos. Non ea proinde in casu ocurrere videatur unio quæ plenaria et extinctiva dicenda foret, set potius subjectiva servato scilicet supradictis Ecclesiis titulo filialium, quo à Parochialibus distinguerentur; quod quidem argui etiam posset à diurna consuetudine, qua iidem Parochi alteram huc usque Missam in dictis Ecclesiis Filialibus celebrari soliti fuerunt; quae quidem consuetudo etsi non adducenda tanquam causa necessitatis pro iteratione Sacrificii, præsumptionem saltem inducit unionis Ecclesiarum non extinctivæ.

Tandem quidquid EE. VV. decernendum judicaverint super hujusmodi obligatione applicandæ Missæ pro populo in supramemoratis Ecclesiis.

filialibus, quoties contigerit, ut vel Parochi non ratione duplicitis regiminis sed ob causam necessitatis superius allatam, vel Sacerdos quicunque, nullam animarum curam gerens, bis eodem die celebret, mens hujus Sacræ Congregationis constanter fuisse videatur, nullam omnino pro secunda Missa recipi posse eleemosynam. Sic in Ventimiliem. 19 Decembr. 1835. Ad dubium «An sit consulendum Sanctissimo pro concessione petiti Indulti (iterandi Missam) in casu» Respondit «Affirmative ad decenium, ita tamen ut Parochus non recipiat eleemosynam pro secunda Missa» et nuperime in Cameracen. Misa pro populo 25 Septemb. 1858. ad II. et III. Dubium «an Parochus qui in una eademque Parochia bis cadem die celebrat, ultramque missam pro populo sibi commisso gratis applicare omnino tenetur in casu» et an Vicarii et alii Sacerdotes curam animarum non habentes, si quando bis in die celebrant....secundam et ipsi Missum populo gratis applicare teneantur in casu» responsum prodiit ad II. «Negative, firma prohibitione recipiendi eleemosynam pro secunda Missa» et ad III. «Negative, quatenus curam animarum non habeant, firma semper prohibitione recipiendi eleemosynam pro secunda Missa» Resolvenda ergo EE. VV. proponuntur.

DUBIA.

- I. Utrum hæc consuetudo secundam Missam celebrandi tolleranda sit in omnibus predictis ecclesiis annexis, ubi hic mos ita invaluit ut populus etiam jus ad illam exigendam existimet se habere.
- II. Utrum Parochus necessario debeat illam secundam missam applicare pro populo sicuti primam, vel libe-

ram retineat illius applicationem cum stipendio.

III. Utrum licentiam dare queat Episcopus ad illam secundam missam celebrandam in casibus similibus et in locis ubi talis consuetudo usque adhuc non invaluit.

IV. Utrum præsertim predictam licentiam concedere possit tempore collectionis messium, cum plurimi operarii in uno prædio seu villa concurrant qui certe missam non audirent, nisi Parochus secundam in eo loco diceret, ex eo quod alias Sacerdos ad illam dicendam haberi non possit, in casu.

Die 22 Februarii 1862. Sacra Congregatio Emorum. S. R. E. Cardinalem Concilii Trident. Interpretum respondit: ad I. et III. affirmative iudicio Episcopi, nulla habita ratione consuetudinis, et quatenus in unoquaque casu concurrant circumstantiae necessitatis ad formam Constitutionis Benedictinae et declarationis S. Congregationis diei 14 Oct. 1843 relatae in Camerensi «Missae pro populo» 25 Septemb. 1858.

Ad II. dentur resolutiones in Cameracen. 25 Septemb. 1858.

Ad IV. Provisum in præcedentibus.

Sequitur superius enunciata declaratio S. Congreg. ad Archiep. Camerensem. — De adjunctis Amplitud. tuae precibus cum ad SSimum. Dominum nostrum relatum fuerit, placuit eidem Sanctitati suae eadem et tibi dari responsa quae ad alios quoque antistites per hanc S. Congrem. Concilii transmissa sunt. Ordinariorum scilicet esse de se cognoscere et perpendere nunc si vera necessitas urgeat ut Sacerdos duas Missas celebra. re cogatur, nec aliter utendum conces. sa hac iteratione, quam juxta condi.

tiones ab ipsis apponendas, habita locorum, populorum et paucitate sacerdotum, ac proinde verae necessitatis ratione, de qua legatur Benedictus XIV Constitut. — Declarasti... ad Episcopum Oscensem anno 1746, et in ejus opere de Sacrificio Missae. Lib. 3; cap. 5. et 6. ipsorum vero conscientia onerator stricte, nec permissione concedatur generaliter quasi privilegium alicui sacerdoti, sed ob peculiares casus et necessitatis causa ab ipso examinata, qui praeterea moneat Parochos, quibus facultatem iterum eadem die secundam Missam celebrandi concesserit. ne eleemosynam vel stipendium a quovis et sub quo cumque praetextu pro ea percipient juxta decreta alias edita a S. Congregatione, sed eam pro populo sibi commisso gratis applicent.

Sequuntur dubia relata in Cameracen, cum suis resolutionibus.

- I. An Parochus qui duas Parochias regit, et ideo bis in die celebrat, utriusque Parochiae suam Missam applicare teneatur, non obstante reddituum exiguitate in casu, etc.
- II. An Parochus qui in una eademque Parochia bis eadem die celebrat, utramque Missam populo sibi commisso gratis applicare omnino teneatur in casu, etc.
- III. An Vicarii aut alii Sacerdotes curam animarum non habentes, si quando bis in die celebrent ut sit quandoque, seu ut numero sufficienti Missae in Ecclesia Parochiali celebrentur, seu ut Hospitalia, carceres, Sanctimonialium conventus Missa non careant, secundam et ipsi Missam populo gratis applicare teneantur in casu, etc.
- Et quatenus affirmative ad I. II. et III.
- IV. An et quomodo concedendum sit Parochis qui diebus dominicis aliis que festis bis celebrant ut unius

Missæ liberam habeant applicacionem et stipendium pro ea recipere valeant in casu,, etc.

- V. An et quomodo idem concedendum sit Sacerdotibus curam animarum non habentibus quoad utramque Missam in casu, etc.
- VI. An et quomodo concedenda sit absolutio quoad præteritum in casu, etc.

Die 25 Septembris 1858.—Sacra Congregatio Emorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini interpretum respondit ad I affirmative. Ad II. negative, firma prohibitione recipiendi eleemosyam pro secunda Missa. Ad III. negative, quatenus curam animarum non habeant, firma semper prohibitione recipiendi eleemosynam pro secunda Missa. Ad IV. negative, et Episcopus provideat ad formam constitutionis Benedicti XIV. *Cum semper oblatas* § 8. Ad V. previsum in tertio. Ad VI celebrata unica Missa ab unoquoque affirmative facto verbo cum SSmo. factaque de præmisso sexto dubio per infrascriptum Secretarium relatione SSmo. Dño. Nostro die 15 Novembris ejusdem anni. Eadem Sanctitas sue supplendo de Thesauro Ecclesiæ resolutionem S. Congregationis in omnibus benigne approbavit et respective confirmavit. Propereaque ipsa S. Congregatio benigne commissit Archiepiscopo Cameracen, ut ad executionem superius descriptorum resolutionum, earundemque forma et tenore in omnibus adamassim servatis pro suo arbitrio et conscientia gratis devenire possit et valeat, ita tamen ut unusquisque iudicarius de adimplemento iunctæ unius Missæ coram eodem Archiepiscopo docere teneantur. — P. Card. Caterini, Praef. — Petrus Archiep. Pro-Srius.